Abstract
Mullā Khusraw (d. 885/1480), one of the most famous scholars of Mehmed the Conqueror's reign and Ottoman history in general, who reached the highest position of the
scholarly class, the mufti of Istanbul, and remained in this position until his death, is mostly known for his works in the fields of fiqh and usūl al-fiqh.

Giriş

Osmanlı hukuk tarihinin en önemli simaları arasında yer alan Molla Hüsrev (ö. 885/1480), İstanbul Kadılığı ve daha sonraları
“Şeyhülislamlık” olarak anılacak olan ilmiye sınıfının en üst mertebesi İstanbul Müftülüğü’ne kadar yükselerek vefatına kadar
bu görevde kalmıştır.

Şerh Osmanlı medreselerinde yüzyıllar boyu ders kitabı olarak okutulmuş, üzerine birçok hâşiye yazılmış, ihtisarı
ve tercümeleri yapılmış, geçmişte ve günümüzde defalarca basılmıştır.39

1.3.3. Hâşiye ale’t-Telvîh40

Sadrüşşerîa’nın (ö. 747/1346) Hanefî usûl-i fıkhına dair yazdığı et-Tavzîh isimli esere Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından yazılan et-
Telvîh isimli hâşiye üzerine yazdığı hâşiyedir. Hâşiye kıyasta illetin tespit yollarından “münasebe” bahsinde son bulmaktadır. Molla
Hüsrev hâşiyeyi, Teftâzânî’nin müellif Sadrüşşerîa’ya yaptığı bazı itirazlara cevap vermek, eserde kapalı, problemli veya ihmal
edilmiş konuları izah etmek ve diğer taraftan Teftâzânî’ye yapılan bazı eleştirileri yanıtlamak maksadıyla yazdığını ifade
etmektedir.41 Bir nüshasının sonunda müstensih tarafından düşülen 865 (1460-61) tarihli ferağ kaydı hâşiyenin telif tarihi olsa
gerektir.42 Hâşiyede 850 telif tarihli Mirât’a,43 872 telif tarihli Dürer’de ise bu hâşiyeye atıfların44 bulunması nüshada verilen telif
tarihinin doğru olduğuna bir işaret olarak kabul edilebilir. Diğer taraftan hâşiyede Memlük Sultanı Hoşkadem’e (865/892-
1461/1467) ithaf edilen Nakdü’t-Telvîh’ten alıntılar yapıp eleştirilmesi sebebiyle Molla Hüsrev’in hâşiyeyi Hoşkadem’in saltanat
başlangıcı olan 865’ten sonra yazmış olma ihtimalini güçlendirdiği de söylenmiştir.45 Eser bazı et-Telvîh baskılarında Fenârî Hasan
Çelebi (ö. 891/1486), Abdülhakim es-Siyâlkûtî (ö. 1067/1657) ve Şehâbeddin el-Mercânî’nin (ö. 1306/1889) hâşiyeleriyle birlikte
neşredilmiştir (İstanbul 1284; Kahire 1306, 1322-1324).46

1.3.4. Şerhu Usûli’l-Pezdevî47

Fahrü’l-İslâm Pezdevî’ye (ö. 482/1089) ait usûl-i fıkıh eserinin sadece mukaddime kısmına yazılmış kısa bir şerhtir. Molla Hüsrev
Pezdevî’nin meramının bugüne kadar hiç kimse tarafından tam olarak anlaşılmadığını, kendinin bu konudaki ihtisası ve Allah’ın
ihsanı neticesinde eseri tam olarak anlamaya ve gereği gibi açıklamaya muvaffak olduğunu söyleyerek eseri şerh etmeye karar
vermiştir.48 Şerhte Molla Hüsrev’in yukarıda geçen en erken 865 telif tarihli et-Telvîh hâşiyesine,49 883 telif tarihli Dürer’de ise bu
şerhe atıf vardır.50 Buna göre şerhin 865-883 (1460-78) tarihleri arasında yazılmış olması gerekir.51 Şerh yayımlanmış olup52 şerhin
içinde yer aldığı Veliyyüddin Efendi, 1141’de kayıtlı nüshanın baş tarafındaki fihristte eserin müellif hattı olduğu bilgisi yer
almaktadır.53 Şerhin zahriye sayfasına, muhtemelen içeride geçen atıflardan hareketle, el-Mutavvel ve et-Telvîh hâşiyelerinden sonra
yazıldığı not edilmiştir.

Şerhin
İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye, 362’de Sultan II. Beyazıt’ın mütalaasına sunulduğunu gösteren şemsenin yer
aldığı ve ilk sayfasının müellif hattına benzer bir hatla yazıldığı anlaşılan ikinci bir nüshası daha bulunmaktadır.

1.3.5. Hâşiye alâ Hâşiyeti’l-Muhtasar li’s-Seyyîd Şerîf

İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) Muhtasarü’l-Müntehâ isimli usûl-i fıkıh kitabına Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) tarafından yazılan şerhe
Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) yazdığı hâşiye üzerine Molla Hüsrev’in eleştirel hâşiyedir. Molla Hüsrev Adudüddîn el-

39 Koca, “Mir’âtü’l-usûl”, 30/148.
40 Eser hakkında bilgi için bk. İmam Rabbani Çelik, “Molla Hüsrev’in Telvîh Hâşiyesi”, Osmanlı’da İlm-i Fıkıh, ed. Mürteza Bedir vd. (İstanbul: İSAR Yayınları, 2022),

47-74.

1.4. Mantık ve Belagat

Molla Hüsrev’in biri Farsçadan Arapçaya mantık kitabı tercümesi, bir diğeri de el-Mutavvel hâşiyesi olmak üzere bu alanda kendisine
nispeti kesin olan iki eseri vardır.

1.4.1. Esâsü’l-iktibâs fi’l-Mantık

Nasîrüddîn et-Tûsî’ye (ö. 672/1274) ait Esâsü’l-iktibâs isimli Farsça mantık kitabına yaptığı Arapça tercümedir. Eser, mukaddimesinde
ifade edildiği gibi Fatih Sultan Mehmed’in isteği üzerine tercüme edilmiştir. Müellif hattı nüshasında yer alan teliften ferağ kaydına
göre tercüme 869 Safer sonlarında pazartesi sabahı (29 Ekim 1464) tamamlanmıştır.61 Tercümenin, baştan kıyâs makalesinin ilk
fenninin sonuna kadar olan kısmını içeren, eksik bir neşri yapılmıştır.62 Eser üzerine 2021’de bir inceleme makalesi yazan Özpilavcı
eserin aynı yıl içinde kendi tahkikiyle Dâru Fâris tarafından Kuveyt’te yayınlanacağını söylemiştir.63

1.4.2. Hâşiye ale’l-Mutavvel

Osmanlı devrinde medreselerde ders kitabı olarak okutulan el-Muṭavvel Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-ʿulûm
adlı kitabının belagat ilmiyle alakalı üçüncü bölümünün Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338) tarafından Telhîsü’l-Miftâh adıyla ihtisar
edilip yeniden düzenlenmiş biçimi üzerine Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından yazılan şerhtir. Eser üzerine birçok hâşiye
yazılmıştır.64 Bunlardan biri de Molla Hüsrev’in bu hâşiyesidir. Hâşiye beyan ilminin son konusu olan kinaye bahsinin biraz
öncesinde son bulmaktadır.65

Molla Hüsrev el-Mutavvel’i anlayabilmek için, eseri birkaç defa Teftâzânî’den okuyan Haydar el-Herevî’den (ö.

yıllar ders almış ve sonunda daha önce eser üzerine hâşiye yazan Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) hem itirazlarına cevap
vermek hem de Seyyid Şerîf’in ehlince malum olduğunu düşünerek izaha gerek görmediği yerleri açıklamak amacıyla bu hâşiyeyi
yazmaya karar vermiştir.66 Taşköprîzâde’nin (ö. 968/1561) verdiği bilgiye göre Molla Hüsrev bu eseri Edirne Şah Melek
Medresesinde müderris iken telif etmiştir.67 Alak bu bilgiden hareketle eserin telif tarihini 832-849 (1428-1445) arası olarak tayin
etmiştir.68 Molla Hüsrev'in aşağıda gelecek olan 840 (1436) telif tarihli Nakdü’l-Efkâr fî Reddi’l-Enzâr isimli eserinin özellikle belagatle
ilgili 10 meseleyi tartıştığı ve el-Mutavvel'e atıf yaptığı69 beşinci bölümünde bu hâşiyesine hiç atıf yapmamasını dikkate alarak eseri
840'tan sonra telif ettiği de söylenebilir.

Molla Hüsrev’in hâşiyeyi yazarken incelemesi için o sıralar Edirne’de bulunan Seyyid Ahmed b. Abdullah el-Kırîmî’ye (ö. 879/1474)
takdim ettiği, Kırîmî’nin kitabın kenarına itiraz sadedinde bazı notlar aldığı, daha sonra bir ulema meclisinde Molla Hüsrev’in tüm
bu itirazlara cevap verip kendisini ikna ettiği şeklinde bir anekdot aktarılmaktadır.70 Hâşiyenin Şehit Ali Paşa, 2186 ve Yeni Cami,
1024’te kayıtlı nüshalarının başında müellif hattı olduğu yazılıdır.71 Henüz neşredilmemiş olan hâşiyenin çok sayıda nüshası
bulunmakta olup üzerine Atilla Kaya’nın Molla Hüsrev'in Hâşiye ale’l-Mutavvel Adlı Eseri (Edisyon-Kritik) isimli bir doktora tezi
hazırladığı bilinmektedir.

1.5. Diğer Konular

Bu bölümde Molla Hüsrev’in altı farklı ilim dalından sorulan sorulara cevaplarını içeren bir eseri, bir icazetnamesi ve bir de
vasiyetnamesi yer almaktadır.

1.5.1. Nakdü’l-Efkâr fî Reddi’l-Enzâr

Alâeddin er-Rûmî’nin (ö. 841/1438) altı ilme (tefsir, hadis, fıkıh, usûl-i fıkıh, belâgat, mantık) dair onardan toplam altmış soruya
Molla Hüsrev’in verdiği cevapları içeren eserdir. Alâeddin er-Rûmî Sultan II. Murad’a ithafen bu risaleyi yazmış ve risaledeki
soruların cevabını bilenlerin gerçek alim olduğunu söylemiştir.

Molla Hüsrev’e Aidiyeti Kesin Olan Eserlerin Kronolojik Tablosu

No Eser Adı Konu Telif Tarihi Telif Yaşı77 Yayın

1 Mirkātü’l-vüsûl ilâ ʿilmi’l-usûl Usûl-i fıkıh 839 Safer sonları (Eylül 1435) 39 Matbu

2 Nakdü’l-Efkâr fî Reddi’l-Enzâr Genel 840 Safer sonları (Eylül 1436) 40 Matbu

3 Hâşiye ale’l-Mutavvel Belagat 840-849 (1436-1445) arası? 40-49 Mahtût

4 Mirʾâtü’l-usûl fî şerhi Mirkāti’l-vüsûl Usûl-i fıkıh
27 Ramazan 850 cuma gecesi
(16 Aralık 1446)

50 Matbu

5 Hâşiye ale’l-Beyzâvî Tefsir 840-849’dan (1428-1445) sonra 40-49 sonra YLT

6
er-Risâletül-Ma’mûle alâ Sûreti’l-En‘âm
(Hâşiye alâ sûreti’l-En‘âm mine’l-Keşşâf ve
ba‘zi’l-Kādî)

Tefsir 857’den (1453) sonra 57 sonra Mahtût

7 Hâşiye ale’t-Telvîh Usûl-i fıkıh 865 (1460-61) 65 Matbu

8 Şerhu Usûli’l-Pezdevî Usûl-i fıkıh 865-883 (1460-78) arası 65-83 Matbu

9 Esâsü’l-iktibâs fi’l-mantık Mantık
869 Safer sonlarında pazartesi sabahı
(29 Ekim 1464)

69 Matbu

10 Hâşiye alâ Hâşiyeti’l-Muhtasar li’s-Seyyîd Şerîf Usûl-i fıkıh 872-877 (1467-72) arası 72-77 Mahtût

11 Risâle fi’l-Velâ Fıkıh 873 Ramazan başları (Mart 1469) 73 Matbu

12 Gurerü’l-ahkâm Fıkıh 14 Zilkade 878 cuma (02 Nisan 1474) 78
Matbu

(şerhiyle)

13 Risâle fi’l-ictihâd Usûl-i fıkıh 11 Zilhicce 878 cumartesi (29 Nisan 1474) 78 Matbu

2.7. Şerhu Telhîsi’l-Miftâh

Mecdî Mehmed Efendi’nin (ö. 999/1591) muteber kitapları tetebbu eden bir alimin el yazısından aktardığına göre Molla Hüsrev,
Hatîb el-Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Telhîsü’l-Miftâh’ı üzerine bir şerh yazmıştır.87 Eserin herhangi bir nüshası bulunamamıştır.88

2.8. Hâşiye alâ Şerhi’l-Miftâh li’s-Sa‘d

Kâtib Çelebi, Teftâzânî’nin Şerhu’l-Miftâh’ı üzerine yazılmış hâşiyeleri sayarken, Molla Hüsrev’in de bu eserin baş taraflarına yazdığı
bir hâşiyesinin olduğunu söylemektedir.89 Eserin herhangi bir nüshası bulamamıştır.90

2.9. Hâşiye alâ Evveli şerhi’l-Miftâh li’s-Seyyid

Alak’ın Molla Hüsrev’in belagate dair eserleri arasında saydığı bu hâşiye Molla Hüsrev’in torununun oğlu Hüsrevzâde’nin (ö.
1020/1611) hattıyla yazılmış bir mecmuada yer almakta olup, Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413), Sekkâkî’nin (ö. 626/1229)
Miftâhu’l-ulûm adlı eseri üzerine, el-Misbâh fî şerhi’l-Miftâh adıyla yazdığı şerhin baş taraflarına yazılmış bir hâşiyedir.91 Çalışmasını yaptığı
dönemde eserin tek nüshasını tespit edebilen Alak,92 Hüsrevzâde’nin mecmuada yer alan birçok eseri istinsah etmeye başlayıp yarım
bırakmasından hareketle bu eserinde eksik istinsah edilmiş olabileceği ihtimalini dile getirmektedir.93 Eserin Sultan II.

hakkında yapılan bir çalışmada kütüphane kayıtlarında bulunmadığı ifade edilmiştir.112 Kütüphane kayıtlarında Molla Hüsrev’e
nispet edilen eser aslında onun yukarıda usûl-i fıkıh eserleri arasında geçen Adudüddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) usûl-i fıkıh şerhine
Seyyid Şerîf tarafından yazılan hâşiyeye yazdığı hâşiyedir. Molla Hüsrev’e yapılan bu yanlış nispet, el-Îcî’nin usûl-i fıkha dair yazdığı
esere Molla Hüsrev’in yazdığı hâşiyenin, yine el-Îcî’nin yazdığı akideye dair eserin hâşiyesi sanılmasından kaynaklanıyor olabilir.

3.6. Hâşiye alâ Tavâliʿi’l-Envâr

Molla Hüsrev’e nispet edilen ve Manisa İl Halk Kütüphanesi, 864'te113 kayıtlı olduğunu söylenen bu eser, aslında Şemsüddîn el-
İsfahânî’nin (ö. 749/1349) Kādî Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) kelâm ilmine dair eseri Tavâliu’l-Envâr üzerine yazdığı Metâliʿu’l-enzâr isimli
şerhinin bir nüshası olup hemen sonrasın da hiç boşluk bırakılmadan Molla Hüsrev’in Beyzâvî hâşiyesinden alınmış “isim”
kelimesinin iştikakı ile alakalı üç sayfalık kısa bir risalesi gelmekte ve sonunda bu risalenin Molla Hüsrev’in ilgili hâşiyesinden
alındığı belirtilmektedir (267a).

118 er-Risâletü’l-Vudûiyye fî Resâili’ş-Şerîati’l-Mustafaviyye (Bursa: İnebey Kütüphanesi, Hüseyin Çelebi, 357), 1b, 2a.
119 Koca, “Molla Hüsrev”, 30/252.
120 Ebü’r-Recâ Necmüddîn Muhtâr b. Mahmûd b. Muhammed ez-Zâhidî, Kunyetü’l-Münye li-tetmîmi’l-ġunye, Kalküta: 1245/1830, 314-18.
121 Molla Hüsrev, Dürerü’l-hükkâm, 3/419.

Kâşifetü’ş-Şübehâti’l-Alâ’iyye122

Daha önce Molla Hüsrev’in Nakdü’l-Efkâr fî Reddi’l-Enzâr isimli eseri tanıtılırken geçtiği üzere Alâeddin er-Rûmî’nin (ö. 841/1438)
yazdığı esere Molla Sirâcüddin Kâşifetü’ş-Şübehâti’l-Alâ’iyye isimli bir eser yazarak cevap vermiştir. Musa Alak’ın tespitine göre bu
eser bazı nüshalarda yanlışlıkla Molla Hüsrev’e de nispet edilmiştir.123

3.12. el-Cevheretü’l-Münîfe fî Şerhi Vasıyyeti Ebî Hanîfe124